---

<sup>1</sup> Overstreget.

primo mihi concedendum, ejusque clementissimam voluntatem quam humillime explorandam censui, an non illustre hoc Astronomicum negotium solide et solenniter institutum in aliqua suarum ditionum porro continuare atque ad optatum finem, Dei beneficio, perducere, daretur. Sunt mihi ad hoc Opus in promptu Instrumenta varia, eaque maxima et affabre elaborata, qualia et quanta vix uspiam invenire datur. Sunt plurimorum annorum exactissimae observationes veterum inventis non cedentes. Sunt multa alia huc conducentia, et non pauca, imo praecipua jam confecta. Ut vero Caesarea tua Majestas specimen aliquod eorum habeat, mitto cum filio meo [et sene quodam Mechanico viarum gnaro, eum deducente]<sup>1</sup> Organorum, quae hactenus in usu habui, quotquot tam cito exscindi curare licuit, delineationem, apposita earundem succincta explicatione. Offero quoque humiliter Canonicam Affixarum Stellarum expositionem, quotquot in nostro climate utcunque visuntur, numero millenarum, quas omnes intra annos 20 praeteritos summa et indefessa diligentia meis Organis coelitus quam scrupulosissime demensus sum: cum sine harum, potissimum Zodiaco vicinarum, exacta verificatione Planetarum viae et motiones ad amussim non percipientur. Qua etiam in parte (quoad errantia videlicet sidera) quid hactenus praestiterimus, quidque in posterum superaddendum restet, prior ille, de quo dixi, liber suo loco pandit. Plura meorum de Astronomia Operum tua Caesarea Majestas, cui me meaque studia omnia humiliter offero et commendata cupio, brevi, aspirante Universitatis authore, obtinebit. Interea hasce primitias aliis gravioribus viam sternentes non aversetur. De coetero Caesarea tua Majestas per Dominum Proancellarium Imperii aut aliquem e suis Consiliariis intimis,

---

<sup>1</sup> Overstreget i begge Conceptor.

referente Domino Doctore Thaddaeo Haggecio, clementer intelligat, qui a filio meo praesente singula uberioris cognoscat. [Is enim Thaddaeus mihi veteri familiaritate inde a tuae Caesareae Majestatis in Regem Romanorum inauguratione Ratisbonae celebrata notus fuit: cuius etiam ingenuitatem et fidelitatem Caesareae tuae Majestati exploratam esse non dubito.]<sup>1</sup> Utque Caesarea tua Majestas, hoc intermediante, sibi humillime meo nomine proposita clementer excipiat, et responsum, quandocunque eidem commodum fuerit, impertiri dignetur, qua possum submissione precor.

Deus Coelestium et Terrestrium author tuam Caesaream Majestatem felici Imperii et Regnorum gubernatione quam diutissime florentem et incoludem tueatur. Datae Wandesburgo ex Arce Ranzoviana prope Hamburgum sita, die 2 Januarii Anni etc. 1598.

Concept i Autografsamlingen i Univ. Bibl. i Basel (Vol. 35 fol. 3—4). I samme Manuskriptbind findes (fol. 1—2) en anden Concept med samme Dato. De stemme overens hvad Indholdet, men ikke hvad Ordlyden angaaer.

## 9.

*1598. 7. Februar. Brev fra Tyge Brahe til Kong Christian IV.*

Ad Regem Daniae.

Serenissime et Potentissime Rex, Domine clementissime: Regiae tuae Majestati in hoc novo conjugio adeoque toto regimine optima quaeque et faustissima ex animo precor et voveo ac gratias, quas possum, maximas pro beneficiis a laudissimae memoriae Parente Friderico mihi praestitis quamplurimis submisso ago, quodque inde

---

<sup>1</sup> Overstreget.

ab eo Anno, quo Regia tua Majestas in lucem hanc prodiit, divina illa scientia Astronomica in Dania, Patria mea dulcissima, liberaliter sustentata sit. Et sane non minora de Regia tua Majestate mihi indubie pollicebar, ni quorundam et citra frustraneam spem expertus fuisse, insatiabili mei odio laborantium (uti non exiguis indiciis reor) malevolus in me animus obstitisset, quos tamen nullo pacto laesi unquam, imo cuidam, quem horum latenter et inveteratum machinatorem existimo, non parum profui.<sup>1</sup> Quamobrem statim a Regiae tuae Ma<sup>tie</sup> coronatione mutationum incidere occasiones, uti sunt rerum humanarum subinde quaedam vicissitudines. Idque forte fataliter evenit, ipsis iam astris artis suae exercitium alio dirigentibus et destinantibus, cum et tertius annorum climactericus, per se alterationibus obnoxius, a prima Uraniburgi isthic fundatione ageretur. Praeterea Regiae tuae Majestati humiliter et enixe gratias habeo, quod siquidem ita necessitas postularet, ut me cum iis, quibus tantopere invigilo, exercitiis Astronomicis in vicinam Germaniam conferrem, nec iter impedire, nec retinere, nec etiam, cum Rostochii per anni quadrantem in propinquuo manerem, aut postea, dum in extremis Holsatiae finibus moror, revocare voluerit, quo mea studia non retardarentur, et Astronomiam universaliter, ut toti orbi noster undiquaque inserviret labor et acceptus(!) sit condendi propositum. Quo sane nomine eo magis Regiae tuae Majestati me obstrictum video. Nam licet hoc maximo meo factum fuisse in commodo, et majore fortassis aliorum, qui nostra undiquaque avide expetunt et nequaquam contemptui habent, ob amorem tamen in Patriam et honorem Regi meo Sere-

---

<sup>1</sup> Slutningen af denne Sætning, fra „quos tamen“, er tilskrevet i Marginen og efterfølges der af følgende ufuldførte Sætning: Hincque factum opinor, quod literae meae ad tuam Regiam Majestatem . . . .

nissimo praestandum nolens volens obtemperare atque particularia universalibus praeponere coactus fuisse, cum minori meo et aliorum emolumento. Quapropter etiam, cum Rostochii ea de caussa tam diu non sine periculo ob luem Epidemicam isthic grassantem, neque sine magnis expensis ob familiae copiam et annonae caritatem subsisterem, ad Regiam tuam Majestatem submisso literas dedi et abitus mei caussas nonnihil, quantum licuit, attigi, meamque operam Regiae tuae Majestati et Patriae submisso animo sinceraque intentione obtuli, in omnibus, quae in ipsius et Patriae honorem per me unquam praestari possent, modo tolerabilibus conditionibus id fierit, et indemniti meae competenter consuleretur. Quae literae, quod non eo, quo a me scriptae, candido nimirum et in Patriam studiose affectu animoque in Serenissimum Regem meum submisso obsequioso, acceptae sint [aliorum, uti existimo, eas sinistre admodum interpretantium malevolentia admissum est, sive quod aliquo clanculario mei laborarent odio (cujus tamen me iis caussas dedit non sum conscious) sive quod suo sic abundare sensu vellent. Quod equidem nec iis invideo, nec aegre fero. Regiam vero Mat<sup>m</sup> tuam, horum neutiquam consciam, lubenter in his excusatam habeo.]<sup>1</sup> Verum sit hoc quicquid velit, quod veritas, temporis filia, aliquando prodet meamque integritatem tuebitur, tamen de Patria mea (uti par est) honorifice sentire, et Regiae Majestatis tuae honori, quantum in me est, submisso studere ejusque virtutes depraedicare non desinam. Utque id aliqua nunc ex parte declarem atque Majestati tuae pro beneficiis clementer praestitis, qua possum, submissione me gratum ostendam, duos eidem libros, in ipsius Regno primum natos, hic vero in Germaniae vicinae finibus nuper com-

---

<sup>1</sup> Overstreget.

pletos, offero et exhibeo. Regiam etiam tuam Majestatem, cum et aliis Regibus et Principibus viris eadem mittam, praeterire minime decuit aut licuit. Submisso itaque et humiliter rogo, Regia tua Majestas hoc Regio et clementi animo acceptare non dedignetur. Plura et his majora de rebus astronomicis, annuente astrorum opifice, subjuncturus sum: quorum majorem partem itidem in Regiae tuae Majestatis Regno, Patria mea charissima, pluribus jam annis a me elaboratam, reliquam vero hic per otium hybernum ulterius confectam atque absolutam, in Regiae tuae Majestatis et Regni honorem, favente eodem Numine, propediem publicare decrevi et Regiae tuae Majestati, modo id ei non ingratum intellexero denisse offerre. Interim et semper, ut Regiae tuae Majestati ego meaque omnia quam commendatissima sint, qua possum et decet submissione precor.